
PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

 
DECRETO N. 188 DEL 31.07.2024 

 
IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

 
VISTI: 
 
- il R.D. del 18 novembre 1923 n.2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato” ed in particolare gli artt. 45, 46, 47, 48, 74 e s.m.i; 
- il R.D. del 23 maggio 1924 n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità dello Stato” ed in particolare il Titolo V “Degli Agenti dell’Amministrazione che maneggia 
valori dello Stato e di altri pubblici funzionari”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137 ed in particolare gli artt. 101, 102, 103, 110; 

- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
- il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89”; 

- il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

- il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

- il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 
2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi 
istituti e Luoghi della Cultura; 

- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari; 

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco 
archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 
09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 

- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” 
è denominato “Ministero della cultura”;  

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari;  

PA-SIBARI|31/07/2024|DECRETO 188MIC|MIC_PA-SIBARI|31/07/2024|0003028-P - A01

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

- il DPCM 17 dicembre 2023 n. 167 – Recante disposizioni sulla “Riorganizzazione del Ministero della 
Cultura, Accorpamento e modifica di denominazione di Istituti esistenti”; 

- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance 
(24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 

 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi:  
1. Museo archeologico nazionale di Crotone;  
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone;  
3. Castello Carlo V - Crotone;  
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR);  
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS);  
RICHIAMATO in particolar modo il D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 
VISTO il Verbale di ricognizione e passaggio di consegne tra la Direzione Regionale Musei Calabria – DRM 
CAL e i Parchi archeologici di Crotone e Sibari rep. al n. 35 DRM-CAL del 05/06/2024 acquisito in pari data 
al nostro Protocollo n.2208-A; 
VISTA la circolare n. 84 della DG-MU_SERV II del 07/06/2024; 
VISTA la Circolare n. 3 del 13/01/2023, che definisce i ruoli di "Agente contabile" e di "Responsabile del 
procedimento per la resa del conto giudiziale" o "Parificatore". 
VISTO il Decreto Legislativo n.123 del 30/11/201 recante “…regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 174 del 26/08/2016 recante disposizioni per l’approvazione del “codice della 
giustizia contabile”; 
VISTO il Decreto n. 170 del 15/07/2024 con il quale il Dott. Umberto SILANI è nominato “Agente Contabile” 
dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
CONSIDERATO che sussiste l’obbligo per l’Istituto di “parifica” del conto annuale presentato dall’agente 
contabile, che tale controllo contabile deve obbligatoriamente basarsi sulle scritture contabili 
dell’amministrazione;  
CONSIDERATO che su tali operazioni contabili sussiste l’obbligo di verifica e controllo della giurisdizione 
della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 
CONSIDERATA l’attuale dotazione organica dei “Parchi archeologici di Crotone e Sibari” e la necessità di 
procedere alla nomina di un “RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA RESA DEL CONTO GIUDIZIALE 
c.d. PARIFICATORE” per l’Istituto; 
VISTO l’Ordine di Servizio n.21 del 23.07.2024, con il quale si incarica la dottoressa Loredana Fiammetta 
AINO di sovraintendere alla gestione ed organizzazione dell’Ufficio Contabilità e Ragioneria di questi Parchi; 
VISTE le esigenze di servizio ed al fine di assicurare il buon andamento complessivo dei Parchi archeologici 
di Crotone e Sibari;  
ACQUISITA la disponibilità del dott.ssa LOREDANA FIAMMETTA AINO - Area Assistenti ambito 
Amministravo e gestionale - Assistente Amministrativo e gestionale, di svolgere l’incarico di RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO PER LA RESA DEL CONTO GIUDIZIALE c.d. PARIFICATORE” con decorrenza primo 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 

 

luglio 2024, per le attività di rendicontazione e controllo c.d. “parifica” dei conti presentati dall’Agente 
Contabile dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, in tutte le sedi ad esso afferenti; 
 
Tutto ciò premesso, richiamato, visto e considerato, nelle more dell’approvazione dello Statuto e 
dell’Organigramma dell’istituto 
                                                                                                                        

DECRETA 
 
- di conferire alla dott.ssa LOREDANA FIAMMETTA AINO - Area Assistenti ambito Amministrativo e 

Gestionale - Assistente amministrativo e gestionale - l’incarico di RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PER LA RESA DEL CONTO GIUDIZIALE c.d. PARIFICATORE”, con decorrenza primo luglio 2024, per le 
attività di rendicontazione e controllo c.d. “parifica” dei conti presentati dall’Agente Contabile dei 
Parchi archeologici di Crotone e Sibari, in tutte le sedi ad esso afferenti;  

- di dare atto che la presente nomina resterà in vigore sino alla revoca, nel rispetto della normativa 
vigente; 

 
 

Il presente Decreto, è notificato all’interessata e, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli 
atti e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. lgs. 33/2013, ai sensi 
degli artt. 27 e 28 del D. lgs. 36/2023, è pubblicato sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – al seguente URL: Provvedimenti dirigenti amministrativi (authorityonline.eu); trasmesso 
agli Uffici competenti del MiC, alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Cosenza e alla Delegazione 
Regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 254/2002. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
DEI PARCHI ARCHEOLOGICI 

DI CROTONE E SIBARI 
Dott. Filippo Demma 

 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

		2024-07-31T08:40:31+0000
	FILIPPO DEMMA




